Администрация
муниципального района
«Мирнинский район»
Республики Саха (Якутия)

	[image: ]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«Мииринэй оройуона»
муниципальнай оройуон
Дьаhалтата

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 г. Мирный	                                      «____»_____ 20__ г. №_______

Об утверждении нормативов
финансовых затрат на капитальный ремонт,
[bookmark: _Hlk187857668]ремонт и содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения
в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) и
правил расчета размера ассигнований
районного бюджета

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 августа 2009 г. № 352 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и правилах их расчета» Администрация МР «Мирнинский район» РС (Я) постановляет:

1. Утвердить:
1.1. [bookmark: _Hlk187858358]нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения МР «Мирнинский район» РС (Я) согласно приложению №1;
1.2. [bookmark: _Hlk193375406]правила расчета размера ассигнований районного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) согласно приложению №2.

2. МКУ «Коммунально-строительное управление» МР «Мирнинский район» РС(Я) (Беляев А.В.) руководствоваться настоящими нормативами и правилами для расчета размера ассигнований районного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я)» на текущий и плановый периоды.

3. Администрации МР «Мирнинский район» РС(Я) обеспечить финансирование автомобильных дорог общего пользования местного значения МР «Мирнинский район» РС (Я) в пределах лимитов, предусмотренных бюджетом МР «Мирнинский район» РС(Я) на соответствующий период.

4. Признать утратившими силу с 1 апреля 2025 года Постановление Администрации муниципального образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) от 29.10.2018 № 1530 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог МО «Мирнинский район» РС (Я) и правилах расчета»;

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) (www.алмазный-край.рф);

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Корнилова С.В.

Глава района                                                                                    А.В. Басыров

ВИЗЫ:

Заместитель Главы Администрации района                           С.В. Корнилов
по строительству и ЖКХ
______ / _______

Зам. Главы Администрации района					Г.К. Башарин
по экономике и финансам
______ / _______

Начальник                                                                                  Л.Ю. Маркова
Контрольно-правового управления
                                                                                                     ______ / _______

Начальник финансового управления 	Я.П. Чемчоева
									          ______ / _______

Начальник                                                                     	М.Е. Качина
Управления экономического развития
______ / _______

Начальник ОДиК   				                               А.Г. Пшенникова

                                                                                                     ______ / _______

И.о. директора МКУ «КСУ» 					         А.В. Беляев
МР «Мирнинский район» РС (Я)
______ / _______

Рассылка: ОДиК, МКУ «КСУ», УЭР, пресс-служба.

Исп: Гаськова Регина Сергеевна
Главный специалист ОДД МКУ «КСУ»
т.8(41136) 4-69-60

приложение № 1 к
постановлению районной Администрации
от «___» _______ 20__ г. № ______

Норматив финансовых затрат на капитальный ремонт,
ремонт и содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения
в границах МР «Мирнинский район» РС (Я)

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) IV – V категории в размере:

	Виды работ
	Стоимость выполнения работ
(тыс. рублей/км/год)*

	на содержание
	848,5

	на ремонт
	12 172,16

	на капитальный ремонт
	22 913,24

* - в уровне цен 2024 года (при расчете цен применялся накопительный индекс, являющийся произведением индексов, утвержденных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия);

2. При планировании затрат на текущие и плановые периоды применять индексы-дефляторы, утвержденные Правительством Республики Саха (Якутия).

приложение № 2 к
постановлению районной Администрации
от «___» _______ 20__ г. № _____

Правила расчета размера ассигнований районного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах
МР «Мирнинский район» РС (Я)

1. Определение размера ассигнований из бюджета МР «Мирнинский район» РС (Я) на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) осуществляется по формуле:

Асод. = (СУММ)Нприв.сод. x Ктер.сод. х L x Кдеф., где:

Асод. – размер ассигнований из бюджета МР «Мирнинский район» РС (Я) на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), (тыс.руб.);
Нприв.сод. – приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) каждой категории, (тыс.руб./км/год);
Ктер.сод. – территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости выполнения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) (таблица 1);
L – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, (км.);
[bookmark: _Hlk186116630]Кдеф. – индекс-дефлятор, утвержденный Правительством Республики Саха (Якутия) на очередной финансовый год и плановый период (при расчете на период более одного года – произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы);

1.1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, в соответствии с перечнем автомобильных дорог, утвержденным Постановлением Главы района  с учетом ввода автомобильных дорог по результатам реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду.
1.2. Норматив денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) IV - V категории, группы дорог для целей оценки содержания Г1 – 845,5 тыс.руб./км/год в ценах 2024 года;
1.2.1. При расчете норматива денежных затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) учитывается размер норматива денежных затрат на содержание автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения IV категории с переходным типом покрытия из песчано-гравийной смеси (в ценах 2008 года), утвержденного Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27.08.2009 № 352 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и правилах их расчета» с применением индексов цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения с 2009 года по 2024 год, утвержденных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия) (таблица 3);

2. Определение размера ассигнований из бюджета МР «Мирнинский район» РС (Я) на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) осуществляется по формуле:

[bookmark: _Hlk186120922]а) Акап.рем.= (СУММ)Нприв.кап.рем. x Ктер.кап.рем. х Lкап.рем. x Кдеф, где:

Акап.рем. – размер ассигнований из бюджета МР «Мирнинский район» РС (Я) на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), (тыс. рублей);
Нприв.кап.рем. – приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) каждой категории, (тыс.руб./км./год);
Ктер.кап.рем. – территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости выполнения работ по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) (таблица 1);
Lкап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) соответствующей категории, подлежащих капитальному ремонту, (км.);
Кдеф. – индекс-дефлятор, утвержденный Правительством Республики Саха (Якутия) на очередной финансовый год и плановый период (при расчете на период более одного года – произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы);

б) Арем. = (СУММ)Нприв.рем. x Ктер.рем. х Lрем.хКдеф., где:

Арем. – размер ассигнований из бюджета МР «Мирнинский район» РС (Я) на ремонт автомобильных дорог автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), (тыс. рублей);
Нприв. рем. – приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) каждой категории, (тыс. рублей/км/год);
Ктер.рем. – территориальный коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости выполнения работ по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) (таблица 1);
Lрем. – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) соответствующей категории, подлежащих ремонту, (км).
Кдеф. – индекс-дефлятор, утвержденный Правительством Республики Саха (Якутия) на очередной финансовый год и плановый период (при расчете на период более одного года – произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы, начиная с индекса-дефлятора 2009 года);

2.1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, в соответствии с перечнем автомобильных дорог, утвержденным Постановлением Главы района с учетом ввода автомобильных дорог по результатам реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду.
2.2. Норматив денежных затрат на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) IV-V категории в ценах 2024 года:
	12 172,16 тыс. рублей/км/год – на ремонт;
22 913,24 тыс. рублей/км/год – на капитальный ремонт.

2.2.1. При расчете норматива денежных затрат на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) учитывается размер норматива денежных затрат на содержание автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения IV категории с переходным типом покрытия из песчано-гравийной смеси (в ценах 2008 года), утвержденного Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27.08.2009 № 352 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и правилах их расчета» с применением индексов цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения с 2009 года по 2024 год, утвержденных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Саха (Якутия) (таблица 3);

3. Расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), подлежащих капитальному ремонту, на год планирования (Lкап.рем.) определяется по формуле:

Lкап.рем. = L/Ткап.рем. - Lрек., где:

Lкап.рем. – расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), подлежащих капитальному ремонту, соответствующей категории, (км.);
L – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) соответствующей категории, (км.);
Ткап.рем. – нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для каждой категории (таблица 2), (лет);
Lрек. – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), намеченных к реконструкции на год планирования, (км/год).

3.1. [bookmark: _Hlk188454056]Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (Lрем.), определяется в соответствии с требованиями к транспортно-эксплуатационным параметрам автодорог, обеспечивающим безопасность дорожного движения.

4. Состав и виды работ, выполняемых при капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), определяются в соответствии с классификацией работ, утвержденной Приказом Минтранса России от 16.11.2012 N 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» и  ГОСТ Р 59201-2021 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные общего пользования. Капитальный ремонт, ремонт и содержание. Технические правила»;

5. Расчет сметной стоимости по видам и составу работ при формировании начальной (максимальной) цены контракта (договора) производить с применением действующей сметно-нормативной базы ГЭСН и ФЕР в рамках выделенных ассигнований из бюджета МР «Мирнинский район» РС (Я);

5.1. При выполнении расчетов сметной стоимости работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) в качестве приоритетного метода применяется – ресурсно-индексный;
5.2. При ресурсном методе определения сметной стоимости работ расчеты рекомендуется выполнять в текущем уровне цен на основе элементных сметных норм.
5.3. Норматив накладных расходов на работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) применяется в размере 11,7% от прямых затрат.
5.4.  Сметная прибыль учитывается в сметах в процентах от суммы прямых затрат и накладных расходов. Норматив сметной прибыли для определения стоимости работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) применяется в размере 8,0% от суммы прямых затрат и накладных расходов.
5.5.  В сметы на производство работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) включается резерв средств на непредвиденные работы и затраты.
5.6. Резерв средств на непредвиденные работы и затраты предназначен для возмещения стоимости дополнительных работ и затрат, потребность в которых возникает в процессе производства работ, в том числе вследствие отклонений фактического количества осадков, средних температур и других природно-климатических факторов от среднегодовых значений, использованных при расчете нормативных объемов работ, затрат, связанных с ликвидацией последствий дорожно-транспортных происшествий.
5.7. Резерв средств на непредвиденные работы и затраты не используется для компенсации затрат, связанных с ликвидацией разрушений вследствие стихийных бедствий, техногенных катастроф, иных обстоятельств непреодолимой силы.
5.8. При определении стоимости работ на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) резерв средств на непредвиденные работы и затраты определяется в размере 3% от сметной стоимости на содержание.

При необходимости деление резерва средств на затраты заказчика и затраты подрядчика осуществляется заказчиком при формировании начальной (максимальной) цены контракта (договора).
5.9. Порядок расчетов за выполненные работы по содержанию автомобильных дорог за счет резерва средств на непредвиденные работы и затраты определяется контрактом (договором).
Оплата подрядным организациям за счет резерва средств на непредвиденные работы и затраты может производиться на основании смет, расчетов, калькуляций, подтверждающих стоимость дополнительных работ и затрат.

6. В случае наступления неблагоприятных погодно-климатических ситуаций, повлекших нарушение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МР «Мирнинский район» РС (Я), ремонт данных участков автомобильных дорог выполнять в объеме, необходимом для обеспечения безопасности дорожного движения.

Таблица 1
[bookmark: _Hlk186210796][bookmark: _Hlk187861122]
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения
в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) по категориям дорог

Вид работ
	Категории автомобильных дорог

	IV
	V
	Автозимники сухопутные

	Капитальный ремонт
	1
	0,83
	-

	Ремонт
	1
	0,83
	-

	Содержание
	1
	1
	0,38

Таблица 2

Нормативные межремонтные сроки капитального ремонта, ремонта общего пользования местного значения
в границах МР «Мирнинский район» РС (Я) по категориям дорог, (лет)

	Вид работ
	Категория автомобильной дороги

	IV
	V

	Ремонт
	3
	3

	Капитальный ремонт
	6
	6

Таблица 3
Индексы цен на продукцию (затраты, услуги)
инвестиционного назначения по Республике Саха (Якутия)

	Год
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Индекс
	1,096
	1,034
	1,068
	1,082
	1,013
	1,046
	1,117
	1,024
	1,040
	1,035
	1,034
	1,025
	1,116
	1,143
	1,101
	1,046

Накопительный индекс-дефлятора – произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы, начиная с индекса-дефлятора 2009 года. При планировании затрат на текущие и плановые периоды применять индексы-дефляторы, утвержденные Правительством Республики Саха (Якутия).
Накопительный индекс с 2009 года по 2024 год (включительно) составляет 2,66.
image1.png